
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR.184 
din 06 noiembrie 2024 

privind stabilirea cuantumului indemnizaţiei lunare pentru participarea consilierilor 
locali la şedinţele Consiliului local al oraşului Buftea şi ale comisiilor de specialitate ale 

acestuia, în mandatul 2024-2028 

Consiliul Local al Oraşului Buftea 

Având în vedere: 
• Ordinul nr. 605/31.10.2024 emis de Prefectul - Judeţul Ilfov privind constatarea 
îndeplinirii condiţiilor legale de constituire a Consiliului local al oraşului Buftea; 

• Hotărârea Consiliului Local al oraşului Buftea privind organizarea comisiilor de 
specialitate ale Consiliului local al oraşului Buftea, mandat 2024-2028; 

■ Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate comun întocmit de Compartimentul Resurse Umane, 
protecţia muncii, Direcţia economică, achiziţii şi investiţii publice şi Serviciul juridic, 
autoritate tutelară, registrul agricol; 

■ Prevederile Ordinului nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului 
unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a modelului orientativ al regulamentului 
de organizare şi funcţionare a consiliului local; 
În conformitate cu prevederile art. 212 alin. (1) - (3) din Codul administrativ aprobat 

prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019 cu modificările 
şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. - Indemnizaţia lunară pentru participarea consilierilor locali ai oraşului Buftea 
la şedinţele ordinare ori la şedinţele extraordinare ale Consiliului Local, şi ale comisiilor de 
specialitate ale acestuia, în mandatul 2024-2028, se stabileşte la cuantumul de 10% din 
indemnizaţia lunară a primarului oraşului Buftea. 

Art.2. - Indemnizaţia lunară stabilită conform art.1 se acordă doar dacă consilierii 
locali participă la cel puţin o şedinţă a Consiliului local al oraşului Buftea şi o şedinţă a 
comisiei de specialitate, pe lună, desfăşurate în condiţiile legii. 



Art.3. - Începând cu data prezentei hotărâri orice alte prevederi contrare îşi 
încetează aplicabilitatea. 

Art.4. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului 
- Judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 

SECRETAR GENERAL, 

ANG 




